
国保税
は国保の大切な財源です国保税
は国保の大切な財源です

納税通知書が届いたぞ！

保険税額は世帯ごとに違う

んだってね。どうやって

決めているんだろう。

★
保
険
税
額
の
決
め
方 

★
保
険
税
は
資
格
を
得
た
月
分
か
ら 

★
納
税
通
知
書
は
世
帯
主
に
届
き
ま
す 

★
保
険
税
を
納
め
な
い
と 

　
国
民
健
康
保
険
制
度
は
、
皆
さ
ん
が
病
気

や
け
が
を
し
た
と
き
に
か
か
る
医
療
費
を
賄

っ
て
い
る
大
切
な
制
度
で
あ
り
、
そ
の
国
保

の
主
な
財
源
は
、
皆
さ
ん
が
納
め
る
保
険
税

で
す
。
そ
の
た
め
保
険
税
の
未
納
な
ど
が
あ

る
と
、
国
保
の
財
政
は
非
常
に
厳
し
く
な
り
、

皆
さ
ん
に
も
大
き
な
負
担
を
か
け
る
こ
と
に

な
っ
て
し
ま
い
ま
す
。
保
険
税
の
重
要
さ
を

ご
理
解
い
た
だ
き
、
国
保
が
健
全
に
運
営
さ

れ
る
よ
う
ご
協
力
お
願
い
し
ま
す
。 

  

　
そ
の
年
に
予
測

さ
れ
る
医
療
費
か

ら
、
病
院
な
ど
で

支
払
う
一
部
負
担

金
や
国
な
ど
か
ら

の
補
助
金
を
差
し

引
い
た
分
が
、
保

険
税
の
総
額
と
な

り
ま
す
。 

　
そ
し
て
、
保
険
税
の
総
額
を
３
つ
の
項
目

（
所
得
割
・
均
等
割
・
平
等
割
）
に
割
り
振

り
、
そ
れ
ら
を
組
み
合
わ
せ
て
１
世
帯
ご
と

の
保
険
税
額
が
決
ま
り
ま
す
。
40
歳
以
上
65

歳
未
満
の
人
（
介
護
保
険
の
第
２
号
被
保
険

者
）
の
介
護
保
険
分
も
同
様
に
決
め
ら
れ
、

国
保
の
保
険
税
（
医
療
保
険
分
）
と
合
わ
せ

て
納
め
ま
す
。 

 

　
国
民
健
康
保
険
税
（
医
療
保
険
分
） 

●
所
得
割
　
所
得
に
応
じ
て
計
算 

　

（
所
得
金
額
‐
33
万
円
）
×
９
・
０
％ 

●
均
等
割
　
加
入
者
数
に
応
じ
て
計
算 

　
加
入
者
数
×
２
８
、
０
０
０
円 

●
平
等
割
　
１
世
帯
に
い
く
ら
で
計
算 

　
１
世
帯
当
た
り
２
８
、
８
０
０
円 

※
今
年
度
よ
り
医
療
保
険
分
の
最
高
限
度
額

は
56
万
円
に
改
定
さ
れ
ま
し
た
（
昨
年
度
は

53
万
円
）
。 

　
国
民
健
康
保
険
税
（
介
護
保
険
分
） 

●
所
得
割
　
所
得
に
応
じ
て
計
算 

（
所
得
金
額
‐
33
万
円
）
×
１
・
１
％ 

●
均
等
割
　
加
入
者
数
に
応
じ
て
計
算 

　
加
入
者
数
×
６
、
３
０
０
円 

●
平
等
割
　
１
世
帯
に
い
く
ら
で
計
算 

　
１
世
帯
当
た
り
３
、
７
０
０
円 

※
介
護
保
険
分
の
最
高
限
度
額
は
９
万
円
で

　
す
。 

※
保
険
税
を
正
し
く
算
定
す
る
た
め
に
、
ま

　
た
所
得
に
応
じ
て
自
己
負
担
割
合
な
ど
が

　
決
ま
り
ま
す
の
で
、
忘
れ
ず
に
所
得
の
申

　
告
を
し
ま
し
ょ
う
。 

   

　
保
険
税
は
、
他
の
市

町
村
か
ら
転
入
し
て
き

た
と
き
な
ど
、
国
保
の

資
格
を
得
た
月
の
分
か

ら
発
生
し
ま
す
。 

　
例
え
ば
、
５
月
に
会

社
を
や
め
て
８
月
に
国

保
加
入
の
届
け
出
を
し

た
場
合
、
保
険
税
は
届

け
出
を
し
た
８
月
分
か

ら
で
は
な
く
、
加
入
資

格
が
発
生
し
た
５
月
分

か
ら
納
め
る
こ
と
に
な

り
ま
す
。 

 
　
保
険
税
の
納
期 

　
小
郡
市
の
国
保
税
の
納
期
は
、
７
月
か
ら

翌
年
の
２
月
ま
で
の
計
８
期
で
す
。
よ
っ
て
、

当
年
度
分
（
４
月
か
ら
翌
年
３
月
ま
で
の
分
）

を
８
回
に
分
け
て
納
め
ま
す
。 

  

  

　
保
険
税
を
納
め
る
義
務
は
世
帯
主
に
あ
り

ま
す
。
そ
の
た
め
世
帯
主
が
国
保
に
加
入
し

て
い
な
く
て
も
、
世
帯
の
中
に
１
人
で
も
国

保
加
入
者
が
い
れ
ば
、
納
税
通
知
書
は
世
帯

主
に
送
ら
れ
ま
す
。 

※
平
成
19
年
度
の
納
税
通

知
書
は
、
７
月
中
旬
に
郵

送
し
ま
す
。 

  

　
特
別
な
理
由
も
な
く
保
険
税
を
滞
納
し
て

い
る
場
合
は
、
次
の
よ
う
な
措
置
が
と
ら
れ

ま
す
。 

①
　
督
促
　
納
期
ま
で
に
保
険
税
が
納
付
さ

　
れ
な
い
場
合
、
督
促
状
が
送
付
さ
れ
、
延

　
滞
金
な
ど
を
徴
収
さ
れ
る
場
合
が
あ
り
ま
す
。 

②
　
短
期
保
険
証
の
交
付
　
有
効
期
間
の
短

　
い
「
短
期
被
保
険
者
証
」
を
交
付
す
る
場

　
合
が
あ
り
ま
す
。 

③
　
資
格
証
明
書
の
交
付
　
さ
ら
に
滞
納
が

　
続
く
と
、
保
険
証
の
代
わ
り
に
「
被
保
険

　
者
資
格
証
明
書
」
を
交
付
し
ま
す
。
こ
の

　
場
合
、
医
療
費
は
い
っ
た
ん
全
額
自
己
負

　
担
と
な
り
ま
す
。 

④
　
給
付
の
制
限
　
保
険
給
付
の
全
部
ま
た

　
は
一
部
を
差
し
止
め
ま
す
。
ま
た
、
保
険

　
給
付
の
全
部
ま
た
は
一
部
を
滞
納
し
て
い

　
る
保
険
税
に
あ
て
る
こ
と
が
あ
り
ま
す
。 

※
便
利
で
確
実
な
口
座
振
替
を
ご
利
用
く
だ

　
さ
い
。
市
内
の
指
定
金
融
機
関
で
手
続
き

　
で
き
ま
す
。 

※
ど
う
し
て
も
納
付
が
難
し
い
と
き
は
、
申

　
請
に
よ
り
分
割
納
付
な
ど
も
で
き
ま
す
の

　
で
、
滞
納
の
ま
ま
に
せ
ず
、
早
め
に
ご
相

　
談
く
だ
さ
い
。 

★
問
い
合
わ
せ
先
　
国
保
年
金
課
国
保
係 

　
内
線
４
２
４
・
４
２
５ 
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